quam falsa conuincere. Quod quia vires humana conditionis excedit: eius officij facultas nobis est attributa, quibus tradidit Deus scientiam veritatis. cui explicanda quatuor posteriores libri seruiunt. Nunc interim falsa, vt cœpinus, detegamus.

Quid igitur maiestatis possunt habere simulachra, quae fuerunt in homunculi potestate. vel vt aliud fierent, vel vt omnino non fierent? iccirco apud Horatium Priapus ita loquitur:

Olim truncus eram ficulhus, inutile lignum;
Cum faber incertus, scammum faceretne Priapum,
Maluit esse Deum. Deum inde ego, furum, auiumq;
Maxima formido.

Quis non sit tanto hoc custode securus?

Fures enim tam stulti sunt, vt Priapi tentiginē timeant; cum aues ipsæ, quas terrore calcis, aut inguinis abigi existimant, simulachris fabrefactis, id est; hominum plane similibus, insideant, nidificent, inquinent. Sed Flaccus, vt satyrici carminis scriptor, derisit hominum vanitatem. Verum ij, qui faciunt, seriam se facere rem opinantur. Denique poeta maximus, homo in ceteris prudens, in hoc solum non poetice, sed aniliter despuit; cum in illis emendatissimis libris etiam fieri hoc iubet:

Et custos furum, atque auium cum falce saligna;

Hellepontiaci seruet tutela Priapi.

Adorant ergo mortalia, vt à mortalibus facta. frangi enim, cremari possunt, ac perire. nam & tectis vetustate labentibus sæpe comminui solent: & consumpta incendio; dilabuntur in cinerem: & plerumque (nisi sua illis magnitudo subuenerit, aut custodia diligens sepeserit) in prædam furibus cedunt. Quia igitur insania est, ea timere, pro quibus aut ruina, aut ignes, aut furti timeantur? Que vanitas, aliquam ab his spectare tutelam, quæ tueri semetipsa non possunt?

possunt? Quæ peruersitas, ad eorū præsidia decurrere, quæ ipsa, cū violantur, inulta sunt nisi à colentibus vindicentur? Vbi ergo veritas est? vbi nulla vis adhiberi potest religioni; vbi nihil, quod violari possit apparet; vbi sacrilegium fieri nō potest. Quicquid autē oculis, manibusq; subiectū est: id vero, quia fragile est, ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igitur homines auro, ebore, gemmis Deos excolunt, & exornant; quasi vero ex his rebus vllā possint capere voluptatē. Quis vsus est pretiosorū numerum nihil sentientibus? an ille, qui mortuus? pari enim ratione defunctorū corpora odoribus, ac pretiosis vestibus illita, & conuoluta humi cōdunt; quæ Deos honorant: qui neque, cum fierent, sentiebant; neq; cum coluntur, sciunt, nec enim sensum consecratione sumpserunt. Non placebat Persis, quod aurea vasa templis inferantur, speruacuum putanti, esse inter religionēs, quod non sanctitatis, sed auaritia sit instrumentum. Illa enim satius est Deo, quem recte colas, inferre pro munere,